ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:    /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày      tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế

tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình

năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 72/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng

Chính phủ quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong nhà trường và cơ

sở giáo dục khác; Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ Tướng

Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án “Dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025”; Quyết định số 2658/QĐ-

BGDĐT ngày 22/7/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch

triển khai Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai

đoạn 2017-2025”; Thông tư số 16/2016/TT-BGDĐT ngày 18/5/2016 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn Quyết định 72/2014/QĐ-TTg quy định việc dạy và học bằng tiếng

nước ngoài trong nhà trường và cơ sở giáo dục khác; Thông tư số 23/2017/TT-BGDĐT

ngày 29/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế thi đánh giá năng lực ngoại ngữ

theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND thành

phố Hà Nội về việc dạy và học ngoại ngữ trong các trường phổ thông, trung tâm

giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố đến năm

2025; Đề án số 2022/ĐA-UBND ngày 21/9/2021 của UBND quận về “Triển khai

dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS

thuộc quận Ba Đình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”;

UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch triển khai dạy học Tiếng Anh theo

chuẩn quốc tế tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình

năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai Đề án dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tại một số trường

Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc

tế thuộc quận có chứng chỉ đạt yêu cầu để thực hiện trong năm học 2022-2023 và

trong toàn giai đoạn thực hiện Đề án.

- Đầu tư, bổ sung, nâng cấp phòng ngoại ngữ cho các trường Mầm non, Tiểu

học và THCS tham gia chương trình dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế năm

học 2022-2023 theo kế hoạch.

2

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đầy đủ về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, nội dung, chương

trình, kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

- Liên kết giảng dạy với các đơn vị đã được phê duyệt, có năng lực và hồ sơ

đáp ứng được mục tiêu đề án.

- Xác định rõ tiến độ, thời gian thực hiện, trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hình thức tổ chức dạy học phải linh hoạt, có thể lồng ghép thông qua các

hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Quản lý chặt chẽ quá trình triển khai kế hoạch, kiểm tra đánh giá kết quả

dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng triển khai

- Tiếp tục triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tới các học sinh

thuộc các trường đã tham gia thí điểm đề án năm học 2021-2022.

- Bắt đầu triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tới học sinh của

các trường mới tham gia năm học 2022-2023 trên tinh thần tự nguyện; ưu tiên triển

khai tới các nhóm tuyển sinh đầu cấp, từ lớp Mầm non 5 tuổi, lớp 1 đối với cấp

Tiểu học và lớp 6 đối với cấp THCS.

2. Hình thức triển khai

- Khuyến khích chia học sinh thành các nhóm tham gia (mỗi nhóm không

quá 25 học sinh).

- Thời lượng giảng dạy của chương trình được thực hiện theo các tiết tăng

cường (bổ trợ) từ 1 đến 2 tiết/tuần phù hợp với mỗi cấp học, khối lớp học.

- Mỗi trường thí điểm có thể chọn một số lớp hoặc một số khối tham gia .

3. Công tác bồi dưỡng giáo viên tham gia giảng dạy

- 100% giáo viên dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế của các đơn vị liên kết

và của các trường tham gia thí điểm năm học 2022-2023 được tham gia các khoá

bồi dưỡng do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục

và Đào tạo hoặc các đơn vị liên kết tổ chức và được cấp chứng chỉ đủ điều kiện

giảng dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế.

- 100% giáo viên dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế của các trường nêu trên

tham gia vào các hoạt động chuyên môn định kỳ của Phòng Giáo dục và Đào tạo

phối hợp với đơn vị triển khai: Thực hiện 01 tiết dạy mẫu mỗi cấp học vào đầu

năm học tại các trường mới triển khai; Thực hiện 02 tiết dự giờ liên trường/giáo

viên/năm học (học kỳ I dự giờ 1 tiết, học kỳ II dự giờ 1 tiết); Thực hiện sinh hoạt

chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy tối thiểu 01 lần/học kỳ.

- Chọn cử giáo viên dạy Tiếng Anh của các trường còn lại trên địa bàn cùng

tham gia các khóa bồi dưỡng và các hoạt động chuyên môn trên nhằm tạo nguồn

3

giáo viên cốt cán, có năng lực, đạt chuẩn trình độ để mở rộng quy mô trong các

năm học tiếp theo, phù hợp với lộ trình thực hiện của Đề án.

4. Cơ sở vật chất để đảm bảo thực hiện Kế hoạch

- Phấn đấu năm học 2022-2023, 20 trường tham gia triển khai thí điểm dạy

học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế đều có phòng ngoại ngữ, các lớp học có kết nối

mạng, máy chiếu hoặc TV, hệ thống âm thanh.

- Khuyến khích các đơn vị liên kết hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị

phục vụ công tác dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế.

- Đảm bảo đủ số phòng có trang thiết bị đáp ứng việc kiểm tra đánh giá

Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế cuối cấp học.

5. Kiểm tra đánh giá đối với môn Tiếng Anh

- Nhà trường thực hiện việc đánh giá thường xuyên, định kỳ kết quả học tập

môn Tiếng Anh của học sinh theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT

ngày 20/7/2021; Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011; Thông tư số

26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Nhà trường phối hợp với các đơn vị liên kết tổ chức đánh giá học sinh độc

lập bằng bài thi chuẩn hóa quốc tế của các tổ chức khảo thí quốc tế được Bộ Giáo

dục và Đào tạo công nhận ra đề thi, chấm thi và cấp chứng chỉ:

+ Đối với học sinh tiểu học: Bài thi A1 Movers hoặc A2 Flyers (Cambridge)

hoặc TOEFL Primary (ETS)...

+ Đối với học sinh THCS: Bài thi A2 Key English Test (KET), B1

Preliminary English Test (PET) hoặc TOEFL Junior (ETS), ngoài ra với học sinh

cuối cấp THCS có thể kiểm tra theo trình độ TOEFL, IELTS và thực hiện quy đổi

theo khung tham chiếu trình độ ngôn ngữ chung Châu Âu (CEFR).

- Học sinh tham gia thi và nhận Chứng chỉ Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế

trên tinh thần tự nguyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Kinh phí từ nguồn ngân sách quận để thực hiện Đề án năm học 2022-2023.

- Nguồn xã hội hóa; nguồn hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các

nguồn xã hội khác.

2. Kinh phí đảm bảo cho các hoạt động

Kinh phí đầu tư cho các trường năm học 2022-2023, gồm:

- Kinh phí nâng cấp phòng ngoại ngữ cho các nhà trường;

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng giáo viên dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động dạy học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch quận và các đơn vị đối

tác rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đội ngũ giáo viên để tiếp tục thí điểm

4

dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế cho các trường Mầm non, Tiểu học và

THCS trên địa bàn quận năm học 2022-2023.

- Chỉ đạo các trường thực hiện triển khai chương trình trong năm học 2022-

2023; phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch để đề xuất danh mục đầu tư về cơ

sở vật chất, bổ sung thiết bị dạy học, mua phần mềm đánh giá theo chuẩn của Hội

đồng Khảo thí Tiếng Anh Đại học Cambridge, Viện Khảo thí Giáo dục Hoa Kỳ

(Educational Testing Service - ETS), Pearson và các tổ chức khảo thí quốc tế khác

được Bộ GDĐT công nhận.

- Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch quận xây dựng dự toán trình Chủ

tịch UBND quận quyết định giao dự toán kinh phí thực hiện trong năm 2022-2023;

đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch theo tiến độ và dự toán,

theo dõi, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng chế độ tài chính quy định.

- Phối hợp với đơn vị đối tác tổ chức bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, xây dựng

chương trình giảng dạy, tổ chức dạy học, sinh hoạt chuyên môn, dự giờ, kiểm tra

đánh giá để chương trình được triển khai hiệu quả, đạt chất lượng.

- Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, ôn luyện cho học sinh đồng thời động

viên học sinh tham gia thi để nhận chứng chỉ Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế.

- Tìm kiếm, khuyến khích và tạo điều kiện để học sinh học chương trình

Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tham dự các chương trình giao lưu, các cuộc thi

quốc tế như TOEFL Challenge, Olympic Tiếng Anh, Toán Tiếng Anh, Nghiên cứu

khoa học v.v...

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Chủ trì tham mưu UBND quận về ngân sách thực hiện Kế hoạch căn cứ theo

nhu cầu, dự toán kinh phí mua sắm, bổ sung thiết bị phòng ngoại ngữ, trang bị

phần mềm đối với các trường triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế

năm học 2022-2023, trình UBND quận phê duyệt.

3. Phòng Nội vụ quận

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận rà soát, xác định nhu cầu giáo

viên dạy Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế đối với các trường Mầm non, Tiểu học và

THCS năm học 2022-2023 và các năm học tiếp theo để tham mưu với UBND quận có

kế hoạch tuyển dụng, đào tạo bồi dưỡng đội ngũ giáo viên đáp ứng Chương trình.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên,

phụ huynh, học sinh về ý nghĩa việc triển khai giảng dạy Tiếng Anh theo chuẩn

quốc tế, tạo sự đồng thuận và quyết tâm triển khai thành công Đề án.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế năm

học 2022-2023, trình Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phê duyệt trước khi triển

khai, thực hiện.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm

bảo thực hiện chương trình dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế của Đề án.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch nhằm đảm bảo việc dạy

5

học có chất lượng và đạt kết quả theo mục tiêu của Đề án.

- Báo cáo định kỳ kết quả dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế cho Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn quốc tế tại

các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Ba Đình năm học

2022-2023, UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành có liên quan, các trường

Mầm non, Tiểu học và THCS tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất về UBND quận

(qua Phòng Giáo dục và Đào tạo quận) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;

- TT Quận ủy - TT HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;

- Các phòng, ngành liên quan;

- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

		phamthidiem_qubadinh@hanoi.gov.vn
	2023-01-16T15:19:47+0700

		2023-01-16T16:12:59+0700

		2023-01-16T16:13:41+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2023-01-16T16:14:47+0700